
Ceļš uz drošu vidi - tas sākas 

ar MANI 

Darba aizsardzības un 

ugunsdrošības speciālists 

Evita Biezmane 



Zero Harm – Nulle kaitējums 

Bonava darba aizsardzības vīzija ir nulle 

kaitējums mūsu cilvēkiem/ darbiniekiem, 

darba videi, kurā mēs strādājam, mūsu 

klientiem, mūsu darbuzņēmējiem, un mūsu 

piegādātājiem. 

2 



3 

"Hansa Training", SIA [http://hansatraining.lv/darba-aizsardzibas-specialistu-kursi/] 

 



Kādēļ ”Nulle kaitējums – tas sākas ar mani” 

4 

95 procenti no visiem incidentiem ir saistīti ar cilvēka uzvedības vai 

organizatoriskajiem aspektiem 

Darba vietas uzlabojumi, 

Individuālie aizsardzības līdzekļi (IAL), 

Aizsargi, aizsargbarjeras u.t.t. 

Darba aizsardzības/ 

drošības kultūra, 

Uzvedība, attieksme 

Vadības sistēmas,  

Drošas darba procedūras, Instrukcijas, 

apmācības, kompetences 



5 



0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Q2

6 

LTIFR =  Zaudētais laiks traumu biežuma dēļ uz miljonu darba stundu (Lost time injury frequency rate per million worked 

hours) 

2013: 

LTIFR 8,6 

 

2014: 

LTIFR 5,3 

 

2016: 

LTIFR 7,0 

Nulle kaitējums – Mūsu darba aizsardzības vīzija 

Nopietnu traumu biežuma skaits samazinās 

2012: 

LTIFR 6,7 

 
2015: 

LTIFR 5,3 

 
2017: 

LTIFR 4,3 2018 Q3: 

LTIFR 3,6 



Nulle kaitējums –  
tas sākas ar MANI 

7 

 



Mērķis Nulle kaitējuma dialoga kartei ir: 

•Vērst uzmanību uz darba aizsardzības mērķi visā organizācijā – ieskaitot 

darbuzņēmējus; 

•Pārliecinieties, ka mums ir kopīgs priekšstats par to, ko mēs saprotam ar veselīgu 

un drošu darba vidi Bonava un kā katrs no mums var dot savu redzējumu, savu 

pievienoto vērtību; 

•Vēlamies, lai visi darbinieki iegūtu vairāk zināšanu par uzņēnuma darba 

aizsardzības daļas darbu, ko mēs esam darījuši līdz šim, kur mēs ejam, kāpēc mēs 

tur ejam, un ko mēs darīsim, lai sasniegtu mūsu mērķi par veselīgu un drošu darba 

vidi; 

•Vēlamies, lai visi zinātu, kā darbinieki kā indivīdi var sekmēt veiksmīgu darbu darba 

aizsardzības jomā un saprotam, ka mēs visi esam svarīgākie paraugi, piemēri. 

8 



Kas ir ” Nulle kaitējums – tas sākas ar mani”?  

9 

Kāpēc notiek 

negadījum? 

Darba 

aizsardzības 

dilemmas 

Mūsu attiecības ar 

riskiem un riska 

uzņemšanos Veiksmes faktori 

teorijā un praksē 

No vārdiem uz 

rīcību 

Darbā notikušo incidentu izmeklēšana, 

lai apspriestu cēloņus, kāpēc rodas 

ievainojumi/ slimības 



Negadījums darbavietā 1  

10 

Darbs lielā augstumā 

1.Kāpēc darbinieks salauza kāju? 

2.Kāpēc darbinieks nokrita no 

balkona?  

3.Kāpēc darbinieks sevi atraisīja 

no virves?  

4.Kāpēc darbinieks juta spiedienu 

ātrāk pabeigt darbu?  

5.Kāpēc darbinieks domāja, ka 

viņam jāuzņemas personīgais 

risks un jāstrādā nedroši?  

Ieteiktie jautājumi 



Kas ir ” Nulle kaitējums – tas sākas ar mani”?  

11 

Kāpēc notiek 

negadījum? 

Darba 

aizsardzības 

dilemmas 

Mūsu attiecības ar 

riskiem un riska 

uzņemšanos Veiksmes faktori 

teorijā un praksē 

No vārdiem uz 

rīcību 

Izpētiet dažas tipiskas dilemmas, kurās 

jums jāpārrunā veselība vai drošība, 

salīdzinot ar izmaksām un laiku 



Drošības dilemma 

12 

1. dilemma. Kuru tas interesē? 

Jūs darbā nejūtaties droši. Jūs jau vairākas reizes 

norādījāt, ka cilvēkiem darbavietā aktīvāk jādarbojas 

darba drošības jomā. Nevienu no vadītājiem un drošības 

koordinatoru, šķiet, tas neinteresē. Pagājušajā piektdienā 

notika nopietns starpgadījums, kas jūs ļoti nobiedēja, bet 

neviens uz to nereaģēja. 

 

Ko jūs darīsiet? 

1. Negribu būt uzmācīgs, tāpēc nolemju censties būs 

drošībā bez sūdzēšanās un papildu sarunām. 

2. Es par to parunāju ar kolēģi un lūdzu viņai ko darīt 

lietas labā. 

3. Atbildīgajam par veselību un darba drošību nosūtu 

anonīmu vēstuli, kurā paskaidroju problēmu. 

4. Būvlaukuma uzraugs ir mans kaimiņš. Nolemju 

nākamajā nedēļas nogalē viņu apciemot, lai 

izskaidrotu situāciju. 



Kas ir ” Nulle kaitējums – tas sākas ar mani”?  

13 

Kāpēc notiek 

negadījum? 

Darba 

aizsardzības 

dilemmas 

Mūsu attiecības ar 

riskiem un riska 

uzņemšanos Veiksmes faktori 

teorijā un praksē 

No vārdiem uz 

rīcību 

Apspriediet mūsu attiecības ar 

bīstamību, riska uzņemšanos un no tā 

izrietošajām sekām 



Apdraudējumi un riska uzņemšanās 

14 

Runāju pa telefonu 

Krāsojos 

Lasu grāmatas vai ar darbu 

saistītus ziņojumus 

Sapņoju 

Flirtēju ar citiem 

autovadītājiem 

Lietoju klēpjdatoru 

Rakstu īsziņas 

Klausos mūziku/izmantoju 

austiņas 

Pārģērbjos 

Tīru zobus 

Sarunājos ar pasažieri 

Lasu e-pastus telefonā 

Nogriežoties neieslēdzu 

virzienrādītāju 

 

 

 

 

 

 

Dziedu 

Kliedzu un lamāju citus 

vadītājus 

Tīru logus 

 

Meklēju lietas cimdu 

nodalījumā 

Izmēģinu attaisnojumus, kā 

izskaidrot savu vēlo 

ierašanos mājās 

Pārslēdzu klausīšanās 

sarakstu Spotify 

Ēdu un dzeru 

Lasu rīta avīzi 

Ķemmēju matus 

Pielaboju manikīru 

 

Uzvedība autovadīšanas laikā 



Kas ir ” Nulle kaitējums – tas sākas ar mani”?  

15 

Kāpēc notiek 

negadījum? 

Darba 

aizsardzības 

dilemmas 

Mūsu attiecības ar 

riskiem un riska 

uzņemšanos Veiksmes faktori 

teorijā un praksē 

No vārdiem uz 

rīcību 

Apskatīt labos piemērus, ko mēs darīsim, kad 

mums izdosies un kā mēs pielietosim 

veiksmes faktorus darbā turpmāk 



Kas ir ” Nulle kaitējums – tas sākas ar mani”?  

16 

Kāpēc notiek 

negadījum? 

Darba 

aizsardzības 

dilemmas 

Mūsu attiecības ar 

riskiem un riska 

uzņemšanos Veiksmes faktori 

teorijā un praksē 

No vārdiem uz 

rīcību 

Ko mēs varam darīt, lai uzlabotu veselību un drošību 

darbavietā - mēs kā indivīdi, mūsu komanda - un kādas 

darbības varētu veikt vadības komanda? 



No vārdiem pie darbiem 

17 

Pierakstiet trīs iemeslus, kāpēc JŪS strādājat droši un 

veselīgi (kāda ir jūsu motivācija droši nokļūt mājās): 

Lai padarītu savu darba vietu drošāku un veselīgāku, 

es… 

Kas, jūsuprāt, jādara vadības komandai*, lai padarītu 

jūsu darbavietu drošāku un veselīgāku? 



Darba komadu izveide un noteikumi 

•Grupās 4 – 5 cilvēli; 

•Kopējais laiks 2,5 – 4 stundas; 

•Katrai zonai dialoga kartē ir noteikts laiks; 

•Dialogs ir semināra/ spēles vissvarīgākā daļa 

18 



Let´s play – SĀKAM SPĒLI 

08/01/2019 19 



20 



21 



22 



23 



24 



25 



PALDIES....JAUTĀJUMI 

08/01/2019 26 


